

21st February Paragraph in 200 Words for Class 8 Students

Every year on February 21, people all over the world celebrate International Mother Language Day to bring attention to the variety of languages and cultures. On this day, people also remember the students who died while protesting for Bengali to be recognised as one of Pakistan's two official languages. At a protest in Dhaka in 1952, cops opened fire and killed several students. Because of the unrest, Bangladesh was formed in 1971, and Bengali became the legal language. UNESCO made February 21, 1999, International Mother Language Day on November 17, 1999. This is a celebration of languages all over the world.

On this day, governments and non-profits around the world hold different events to honour their native languages, urge people to learn more than one language, and bring people together. A lot of people also hold peaceful protests to demand that the government support their native languages. International Mother Language Day brings attention to the need to protect languages that are dying out or becoming less common. These languages are an important part of our common human inheritance. Multiple languages, multiculturalism, traditions, and indigenous history are all things that need the help of local communities and language laws that support them in order to stay alive.

২১শে ফেব্রুয়ারী ক্লাস ৪ এর ছাত্রদের জন্য ২০০ শব্দের অনুচ্ছেদ

প্রতি বছর 21শে ফেব্রুয়ারি, সারা বিশ্বের মানুষ বিভিন্ন ভাষা ও সংস্কৃতির প্রতি দৃষ্টি আকর্ষণ করতে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস উদযাপন করে। এই দিনে, জনগণ সেই ছাত্রদেরও স্মরণ করে যারা বাংলাকে পাকিস্তানের দুটি সরকারী ভাষার একটি হিসাবে স্বীকৃতি দেওয়ার জন্য প্রতিবাদ করতে গিয়ে মারা গিয়েছিল। 1952 সালে ঢাকায় একটি বিক্ষোভে, পুলিশ গুলি চালায় এবং বেশ কয়েকজন ছাত্রকে হত্যা করে। অস্থিরতার কারণে, 1971 সালে বাংলাদেশ গঠিত হয়, এবং বাংলা আইনি ভাষা হয়ে ওঠে। UNESCO 21শে ফেব্রুয়ারি, 1999, 17 নভেম্বর, 1999-এ আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস তৈরি করে। এটি সারা বিশ্বে ভাষার উদযাপন।

এই দিনে, বিশ্বজুড়ে সরকার এবং অলাভজনক সংস্থাগুলি তাদের মাতৃভাষাকে সম্মান জানাতে, মানুষকে একাধিক ভাষা শিখতে এবং মানুষকে একত্রিত করার জন্য বিভিন্ন অনুষ্ঠান করে। সরকার তাদের মাতৃভাষাকে সমর্থন করার দাবিতে অনেক মানুষ শান্তিপূর্ণ বিক্ষোভও করে। আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস মরে যাচ্ছে বা কম সাধারণ হয়ে উঠছে এমন ভাষাগুলিকে রক্ষা করার প্রয়োজনীয়তার দিকে মনোযোগ দেয়। এই ভাষাগুলি আমাদের সাধারণ মানুষের উত্তরাধিকারের একটি গুরুত্বপূর্ণ অংশ। একাধিক ভাষা, বহুসংস্কৃতি, ঐতিহ্য এবং আদিবাসী ইতিহাস এমন সব জিনিস যা স্থানীয় সম্প্রদায় এবং ভাষা আইনের সাহায্যের প্রয়োজন যা তাদের বেঁচে থাকার জন্য সমর্থন করে।

